
 

1 
 

 
 

Manuál k souboru MS Excel „Mapování taxonomie EU“ 
 

Obsah 

Záměr projektu Ministerstva financí ...................................................................................................... 1 

Odblokování souboru MS Excel.............................................................................................................. 3 

Struktura a popis souboru MS Excel ...................................................................................................... 4 

 

Záměr projektu Ministerstva financí 

Ministerstvo financí připravilo projekt „Mapování taxonomie EU“, jehož záměrem je vyjasnění 

výkladu taxonomie EU. Projekt je rozdělen do několika fází, přičemž aktuálně probíhá první fáze, která 

se zaměřuje na určení správců/gestorů jednotlivých částí taxonomie EU v ČR. 

Taxonomie EU, která je stanovena Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852 

tzv. nařízením o taxonomii, představuje jednotný klasifikační systém, který prostřednictvím 

konzistentních a objektivních technických kritérií poskytuje finančním a nefinančním podnikům 

jednotné definice environmentálně udržitelných hospodářských činností.1 

V rámci taxonomie EU je vymezeno šest environmentálních cílů2, které mají usnadnit přesun investic 

do udržitelných aktivit a projektů. Těmito cíli jsou: 

1. zmírňování změny klimatu (dále jen „Mitigace“), 

2. přizpůsobování se změně klimatu (dále jen „Adaptace“), 

3. udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů (dále jen „Voda“), 

4. přechod na oběhové hospodářství (dále jen „Oběhové hospodářství“), 

5. prevence a omezování znečištění (dále jen „Znečištění“), a 

6. ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů (dále jen „Biodiverzita“). 

Dle taxonomie EU je hospodářská činnost považována za environmentálně udržitelnou, pokud splňuje 

následující podmínky: 

 významně přispívá k jednomu nebo více environmentálním cílům, 

 významně nepoškozuje žádný z těchto environmentálních cílů (zásada DNSH), 

 je prováděna v souladu s minimálními zárukami3, 

 je v souladu s technickými screeningovými kritérii. 

Klíčovou roli v rámci taxonomie EU sehrávají jednotná technická screeningová kritéria významného 

přínosu a zásady DNSH („významně nepoškozovat“), která poskytují jednotný rámec pro celou EU, 

čímž podporují předvídatelnost a jednotnost investičního prostředí. Tato kritéria pomáhají směřovat 

investice do udržitelných činností, respektive tam, kde může být dosažen skutečný pozitivní dopad 

na klima a životní prostředí. 
 

                                                           
1 Jednotné definice vytvářejí jistotu pro investory a chrání je před klamavou ekologickou reklamou (tzv. greenwashingem). 
2 Environmentálními cíli se rozumí cíle v oblasti klimatu a životního prostředí. V oblasti klimatu jde o první dva cíle, v oblasti životního 

prostředí se jedná o zbývající čtyři cíle. 
3 Problematika vztahující se k tomuto bodu není v této fázi projektu řešena. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0852


 

2 
 

Prostřednictvím nařízení o taxonomii byla na Evropskou komisi přenesena pravomoc stanovit 

(a průběžně aktualizovat) dostatečně podrobná a kalibrovaná technická screeningová kritéria 

pro environmentálně udržitelné hospodářské činnosti. Za tímto účelem Evropská komise doposud 

vydala Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2139 tzv. akt v přenesené pravomoci 

v oblasti klimatu (dosud doplněný Nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/1214 

a Nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/2485)4 a Nařízení Komise v přenesené 

pravomoci (EU) 2023/2486 tzv. akt v přenesené pravomoci v oblasti životního prostředí. Přílohy 

těchto aktů prostřednictvím technických screeningových kritérií konkrétně vymezují, jak mohou 

hospodářské činnosti v daných odvětvích významně přispět k jednomu či více ze šesti 

environmentálních cílů taxonomie EU, aniž by byl kterýkoli z těchto cílů významně negativně 

ovlivněn. 

Nařízení o taxonomii stanovuje finančním a nefinančním podnikům5 povinnost zveřejňovat informace 

o tom, jakým způsobem a do jaké míry činnosti podniku souvisejí s hospodářskými činnostmi, které 

se kvalifikují jako environmentálně udržitelné (tzv. způsobilost hospodářských činností pro taxonomii 

EU a soulad hospodářských činností s taxonomií EU)6. Podniky nemají povinnost plnit podmínky 

taxonomie EU (včetně technických kritérií), avšak mají povinnost o tom, zda je plní, či nikoli, informovat 

ve svých zprávách o udržitelnosti.7 

Jasný a srozumitelný výklad technických screeningových kritérií taxonomie EU je nezbytný pro jejich 

správné uplatňování všemi zúčastněnými stranami (podniky, finančními institucemi, investory 

a veřejnými orgány). Nedostatečně jasný výklad může vést k nekonzistentním interpretacím a zvýšené 

nejistotě na trhu, neboť zúčastněné strany nemohou s jistotou určit, které činnosti jsou v souladu 

s taxonomií EU. Rozpory v interpretaci mohou podkopávat důvěru v klasifikační systém, snižovat 

efektivitu investic do udržitelných aktivit a zpomalit přechod na udržitelné hospodářství. Jednotný 

a odborný výklad taxonomie EU lze zajistit pouze ve spolupráci s relevantními věcnými útvary státní 

správy, resp. prostřednictvím podpory od správců/gestorů jednotlivých kritérií. 

Pro potřeby projektu vytvořilo Ministerstvo financí soubor MS Excel8, který konsoliduje přílohy aktů 

Evropské komise v přenesené pravomoci v oblasti klimatu a životního prostředí.9 Pro usnadnění 

práce se souborem uvádíme níže základní informace k jeho zpřístupnění, struktuře a obsahu. 

 

  

                                                           
4 Aktuální konsolidované znění aktu v přenesené pravomoci v oblasti klimatu. 
5 Jedná se o podniky vymezené ve Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU. V ČR je povinnost stanovena (zatím pouze částečně) 
v zákoně o účetnictví č. 563/1991 Sb. 
6 Obsah a strukturu informací, které mají podniky zveřejnit, a metodiku, která má být při tomto zveřejnění dodržena, upřesňuje Nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2178 tzv. akt Evropské komise v přenesené pravomoci o zveřejňování. 
7 Další informace k taxonomii EU můžete nalézt ve výše zmíněných předpisech nebo na internetových stránkách Evropské komise 
EU Taxonomy Navigator (europa.eu). 
8 Soubor MS Excel slouží výhradně k informačním účelům a nemá žádný právní účinek. 
9 Ministerstvo financí provedlo pouze drobné lingvistické opravy. Závazná znění příslušných právních předpisů, včetně jejich právních 
východisek a odůvodnění, jsou zveřejněna v Úředním věstníku Evropské unie a jsou k dispozici v databázi EUR-Lex. Tato úřední znění jsou 
přímo dostupná prostřednictvím odkazů uvedených výše v boxu. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32021R2139
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32022R1214
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32023R2485
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32023R2486
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32023R2486
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02021R2139-20240101
https://ec.europa.eu/sustainable-finance-taxonomy/


 

3 
 

 

Odblokování souboru MS Excel 

Vzhledem k tomu, že soubor MS Excel obsahuje makra, je možné, že v rámci distribuce elektronickou 

poštou nebo stahování dojde k jeho zablokování. Pro zajištění plné funkčnosti souboru MS Excel 

je nezbytné soubor odblokovat pomocí následujících kroků: 

1. Uložit soubor MS Excel na disk počítače; 

2. Kliknout na soubor MS Excel pravým tlačítkem myši; 

3. Vybrat možnost Vlastnosti; 

4. Zaškrtnout v dialogovém okně, které se následně otevře, na kartě Obecné políčko Odblokovat; 

5. Uložit nastavení prostřednictvím tlačítek Použít (5a.) a následně OK (5b.); 

 Viz Ilustrační obrázek č. 1 

6. Otevřít soubor MS Excel; 

7. Zaškrtnout ve žluté horizontální listě tlačítko Povolit obsah; 

 Viz Ilustrační obrázek č. 2 

Ilustrační obrázek č. 1 

 

Ilustrační obrázek č. 2 

 

  



 

4 
 

 

Struktura a popis souboru MS Excel 

Soubor MS Excel obsahuje osm listů: _Celkový přehled_, _Mitigace_, _Adaptace_, _Voda_, 

_Oběhové hospodářství_, _Znečištění_, _Biodiverzita_ a _Dodatky A, B, C, D_. 

 List _Celkový přehled_ poskytuje kompletní seznam odvětví a souvisejících hospodářských 

činností zařazených do taxonomie EU, přičemž zároveň nabízí přehled šesti následujících listů 

souboru. Obsahy jednotlivých listů jsou doplněny o odkazy „zde“, které umožňují přímé 

přesměrování na konkrétní hospodářskou činnost daného environmentálního cíle. 

 Listy _Mitigace_, _Adaptace_, _Voda_, _Oběhové hospodářství_, _Znečištění_ a _Biodiverzita_ 

uvádějí znění příloh aktů Evropské komise v přenesené pravomoci v oblasti klimatu 

a životního prostředí podle příslušného environmentálního cíle. 

1. Z důvodu zajištění maximální přehlednosti a uživatelské přívětivosti zobrazují listy 

ve výchozím nastavení pouze seznam odvětví a souvisejících hospodářských činností 

spadajících pod daný environmentální cíl. Tento seznam je doplněn tlačítky pro zobrazení 

a skrytí textu vztahujícího se k jednotlivým hospodářským činnostem.  

a. Tlačítka _Zobrazit vše_ . _Skrýt vše_  uvedená na prvním řádku (buňka C1) umožňují 

zobrazení a skrytí veškerého textu ke všem hospodářským činnostem uvedeným 

na daném listu – viz Ilustrační obrázek č. 3. 

b. Tlačítko _Zobrazit / Skrýt_  ve sloupci C je přiřazeno ke každé hospodářské činnosti, 

přičemž umožňuje zobrazení a následné skrytí textu souvisejícího s danou činností 

– viz Ilustrační obrázek č. 3. Prostřednictvím tohoto tlačítka (tlačítek) lze zobrazit 

a následně skrýt text u libovolného počtu hospodářských činností. Pokud je text 

zobrazen u více hospodářských činností současně, lze jej jedním kliknutím hromadně 

skrýt prostřednictvím tlačítka _Skrýt vše_ , jak je uvedeno v písmenu a. výše.  

c. Text zobrazený pomocí uvedených tlačítek bude vždy černé barvy, zatímco ostatní 

text zůstane ve výchozí šedé barvě (a bude viditelný pouze částečně) – viz Ilustrační 

obrázek č. 4. 

d. Použitím uvedených tlačítek se zobrazí kompletní text vztahující se k jednotlivým 

hospodářským činnostem10, členěný ve sloupcích zleva doprava na: 

 Druh činnosti (sloupec D); 

 Kódy statistické klasifikace hospodářských činností v EU tzv. NACE (sloupec E); 

 Popis činnosti (sloupec F); 

 Technická screeningová kritéria významného přínosu vztahující 

se k předmětnému environmentálnímu cíli (sloupec G); 

 Technická screeningová kritéria zásady DNSH vztahující se ke zbývajícím pěti 

environmentálním cílům (sloupce H, I, J, K, L); 

 Poznámky (sloupec M). 

                                                           
10 Taxonomie EU definuje hospodářské činnosti pomocí podrobného popisu, který stanovuje jejich rozsah a pomáhá určit, zda daná činnost 
spadá do taxonomii EU. Kódy NACE často napomáhají při identifikaci těchto činností, avšak slouží jen jako orientační nástroj. Taxonomie EU 
rozlišuje rovněž dva specifické druhy činností: přechodné činnosti, které přispívají k environmentálním cílům, i když nejsou nízkouhlíkové, 
a podpůrné činnosti, které pomáhají ostatním činnostem zlepšit svou výkonnost směrem k environmentálním cílům. 

Každá hospodářská činnost, má-li být hodnocena jako udržitelná, musí splňovat dvě sady technických screeningových kritérií: kritéria 
významného přínosu a kritéria zásady DNSH („významně nepoškozovat“). Tím je zajištěno, že činnost nejen významně přispívá alespoň 
k jednomu ze šesti environmentálních cílů, ale zároveň nepoškozuje ostatní cíle. 



 

5 
 

 List _Dodatky A, B, C, D_ obsahuje obecná kritéria zásady DNSH, na která je odkazováno 

v předchozích šesti listech vztahujících se k environmentálním cílům.  

Výchozí úroveň přiblížení/oddálení souboru MS Excel (tzv. Lupa) je nastavena na hodnotu 100 %. 

V tomto režimu je zobrazen veškerý obsah buněk. Při výrazném oddálení souboru je možné, 

že v některých buňkách bude část textu skryta. 

Ilustrační obrázek č. 3 

 

Ilustrační obrázek č. 4 

 


